

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
-	USV, o universitate de prestigiu conform clasamentului QS World University Rankings: Europe 2026	monitorulsv.ro 28.01.26	-	Conform ediției 2026 a clasamentului QS World University Rankings: Europe, publicată pe 28 ianuarie 2026, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) este plasată în eșalonul 581-590, la nivelul întregului continent. Astfel, USV se bucură în continuare de statutul de universitate de excelență pe plan european și rămâne între cele mai performante universități din România. Ediția 2026 a prestigiosului clasament ierarhizează 958 de universități europene, înregistrând 291 de intrări noi. El are la bază 12 indicatori, între care prestigiul academic, reputația în rândul angajatorilor, diversitatea în ceea ce privește studenții străini, numărul de citări raportat la numărul de publicații, impactul pe piața muncii, raportul dintre numărul de cadre didactice și numărul de studenți, mobilitățile studențești (incoming și outgoing), ponderea cadrelor didactice din străinătate, ponderea în rețeaua internațională de cercetare, numărul de articole la nivel de facultate, sustenabilitate. În ceea ce privește clasamentul la nivel național, față de anul trecut, numărul de universități românești ierarhizate a crescut la 21, iar USV a înregistrat cele mai bune rezultate la numărul de citări raportat la numărul de publicații (locul 2), raportul dintre numărul de cadre didactice și numărul de studenți (locul 2), prestigiul academic (locul 3), ponderea cadrelor didactice din străinătate (locul 3). La nivel european procentul instituțiilor depășite de USV în clasament a crescut de la 12,6 %, în ediția precedentă, la 38,5 %. Cea mai bună clasare a USV se înregistrează la indicatorii prestigiu academic (eșalonul 301+) și reputația în rândul angajatorilor (eșalonul 301+), iar în ceea ce privește diversitatea studenților străini și schimburile de studenți (incoming și outgoing), USV se situează pe poziția 327, respectiv 368. La toți ceilalți indicatori, universitatea suceveană se regăsește în categoria 401+. În privința plasării USV între universitățile din Europa de Est, trebuie evidențiată prezența pe un loc 77 din top 100 universități. Clasamentul QS World University Rankings: Europe este unul relativ recent, ajuns la a treia ediție, fiind dedicat exclusiv evaluării universităților din spațiul european și poate fi utilizat ca un instrument strategic de reflecție asupra rolului universităților românești, în viitor, în
		obiectivdesuceava.ro 28.01.26		
		suceava-smartpress.ro 28.01.26		
		svnews.ro 28.01.26		
		suceavalive.ro 28.01.26		
		glasulsucevei.ro 28.01.26		
		newsbucovina.ro 28.01.26		
		radiotop.ro 28.01.26		
		news.yam.ro 28.01.26		
		ducatulbukowina.ro 28.01.26		

				ecosistemul european al învățământului superior, în special în ceea ce privește: angajabilitatea viitoare și pregătirea absolvenților pentru piețe ale muncii aflate într-o evoluție rapidă; dezvoltarea competențelor orientate spre viitor, în special în STEM, domeniul digital și competențele transversale; modernizarea curriculumului, pentru a asigura o aliniere mai strânsă cu nevoile angajatorilor; capacitatea României, ca parte a sistemului european, de a atrage, dezvolta și reține tinerii talentați, abordând atât prioritățile strategice naționale, cât și pe cele regionale. Clasamentul a fost elaborat de QS Quacquarelli Symonds, unul dintre cele mai vizibile și influente sisteme internaționale de ierarhizare a instituțiilor de învățământ superior, ale cărui rezultate, consolidate de-a lungul a peste două decenii, sunt frecvent utilizate în fundamentarea politicilor publice din domeniul educației. Ediția 2026 poate fi consultată aici.
Gabriela Rotaru	Universitatea 'Ștefan cel Mare' din Suceava introduce un master dedicat inteligenței artificiale și roboticii sociale cu aplicații în sănătate	radioiasi.ro 06.02.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) va include în programul de studii începând cu anul universitar 2026- 2027 un master dedicat inteligenței artificiale și roboticii sociale cu aplicații în sănătate, a declarat rectorul Mihai Dimian. Potrivit acestuia, masterul respectiv se va desfășura în limba engleză și va fi organizat în comun cu două universități partenere, cea din Tours (Franța) și cea din Orebro (Suedia), prin desfășurarea de stagii semestriale la cele două universități. „Pe de-o parte, există o solicitare atât din partea angajatorilor din zonă, cât și din partea studenților de a dezvolta un master în zona inteligenței artificiale. Pe de altă parte, analizând și colaborările pe care le avem, proiectele de cercetare pe care le avem împreună cu colegii de la Facultatea de Medicină și Științe Biologice, a apărut această necesitate și pentru dumnealor, pentru absolvenții dumnealor, spunând că inteligența artificială este aplicată tot mai mult atât în zona de imagistică medicală, cât și în organizarea altor procese, cum ar fi zona de genetică, pe care o dezvoltăm intens la Suceava (...) Și iată o serie de factori care ne-au condus la această dezvoltare, adăugând la inteligența artificială și robotica socială. O să avem ocazia, probabil, să vizităm în universitate și un laborator pe care îl dezvoltăm în prezență de roboți umanoizi și zona de, să spunem, laborator de inteligență artificială”, a explicat, pentru AGERPRES, rectorul USV. Mihai Dimian susține necesitatea de previziune a evoluției pieței muncii, dar și nevoia de adaptare la aceasta. El este convins că masterul dedicat
		antena3.ro 06.02.26		
		agerpres.ro 06.02.26		
		ziar.com 06.02.26		
		tvinfo.ro 06.02.26		
		newspascani.com 07.02.26		
		techrider.ro 06.02.26		
		newsnow.ro 06.02.26		
		agerpres.ro 06.02.26		
		eueducenter.ro 06.02.26		
		gddhd.ro 06.02.26		
		ziarulnews.ro 06.02.26		

		futureconomy.ro 06.02.26		inteligenței artificiale și roboticii sociale cu aplicații în sănătate este o pregătire pentru viitor. „E o pregătire pentru viitor, doar că, să știți, viitorul ăsta este destul de apropiat și, în general, universitățile trebuie să pregătească nu doar pentru prezent, ci pentru ce se va întâmpla peste trei, patru, cinci ani de zile. Dacă vorbim de o licență, cei care intră anul viitor la studii vor absolvi peste trei, patru, cinci, șase ani la Medicină... Deci trebuie să pregătim, să facem o previziune, greu de făcut, dar trebuie să faci o anumită previziune a pieței muncii. Pe de altă parte, vedem că tehnologiile se schimbă atât de mult și atât de rapid, încât nu-i de ajuns să-l pregătesc pentru ce se va întâmpla în momentul absolvirii lui, ci pentru ce se va întâmpla, poate, și în cinci ani de la absolvire”, a argumentat rectorul Dimian. Acesta subliniază că USV dispune și de un laborator nou de calculatoare cuantice, realizat plecând de la premisa că ‘universitățile trebuie să fie incubatoare ale viitorului’. „Momentan, în zona Sucevei, Botoșaniului, nu sunt folosite aceste calculatoare. La nivel internațional sunt, dar ne așteptăm că, în termen de cinci-zece ani, aceste calculatoare să fie folosite și în zona noastră. Drept urmare, dezvoltăm laboratorul și pregătim pentru viitor. Cred că această caracteristică a învățământului superior, poate nu este bine definită în România. Noi nu înțelegem în România că universitățile trebuie să fie incubatoare ale viitorului. Pornim de la imaginea învățământului preuniversitar, care în general predă lucruri, să zicem, standard-clasice. Deci sunt lucruri care sunt cunoscute de zeci de ani, poate chiar sute de ani și este nevoie de această bază oferită tinerilor, dar, ulterior, când ajungi în universitate, trebuie să vezi viitorul. Costă toate aceste laboratoare, costă pregătirea oamenilor pentru viitor. Mă gândesc și la profesori, nu doar la studenți. Dar acesta este rolul unei universități”, a adăugat rectorul USV. Potrivit acestuia, USV derulează și un curs de introducere în inteligență artificială și securitate cibernetică, care trebuie urmat de toți studenții, indiferent de domeniul studiilor. „Considerăm că fiecare student care absolvă o universitate, fie că vorbim de Drept, fie că vorbim de economic, fie că vorbim chiar de filologie, ar trebui să cunoască utilizarea acestor instrumente de inteligență artificială, să aibă anumite chei de verificare, pentru că observăm și acum că lumea întreabă și e adevăr ce spune acolo. Nu spune problema că s-ar putea. Și sunt motive clare, în acest sens, ca rezultatul respectiv să fie
		obiectivdesuceava.ro 03.02.26		
		monitoruldestiri.ro 06.02.26		

				eronat. Pe de altă parte, sigur, trebuie să ne protejăm în spațiu cibernetic. Observăm că se generează foarte multe furturi electronice în prezent, dar poate nu ne dăm seama de furturile de date, care sunt la fel de importante ca furturile de bani electronici”, a mai spus rectorul Mihai Dimian. (Agerpres/ FOTO usv.ro)
-	Programul Asistență medicală generală din cadrul USV a obținut acreditarea definitivă	radioas.ro 09.02.26 monitorulsv.ro 07.02.26 obiectivdesuceava.ro 06.02.26 ziar.com 07.02.26 suceava-smartpress.ro 07.02.26 svnews.ro 07.02.26 suceavalive.ro 06.02.26 stirilazi.ro 06.02.26 newsbucovina.ro 06.02.26 stirilazi.ro 06.02.26 radiotop.ro 06.02.26 news.yam.ro 06.02.26 glasulsucevei.ro 07.02.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava anunță că, în urma evaluării realizate de Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS), programul de studiu Asistență medicală generală din cadrul Facultății de Medicină și Științe Biologice a obținut acreditarea definitivă, precum și majorarea cifrei de școlarizare de la 60 la 80 de locuri. Procesul de evaluare a vizat infrastructura, resursele umane, activitatea didactică și de cercetare, precum și serviciile oferite studenților, fiind apreciate profesionalismul cadrelor didactice și dotările moderne ale facultății, precum laboratoarele de nursing virtual, anatomie virtuală sau biologie moleculară. Aceasta este o nouă dovadă a recunoașterii calității actului educațional și a eforturilor depuse de comunitatea academică pentru dezvoltare continuă. În prezent, FMSB pune la dispoziția studenților o infrastructură similară centrelor universitare din Europa și personal didactic cu experiență, realizări științifice. În cadrul facultății sunt în derulare contracte de cercetare de peste 4 milioane de euro și colaborări cu cercetători din străinătate. Acreditarea definitivă a programului de Asistență Medicală Generală completează oferta educațională diversificată a facultății, care include și programele de studii Medicină, Nutriție și Dietetică, Balneofiziokinetoterapie și Recuperare, Tehnică Dentară, Biologie și Biochimie. „Această structură academică complexă permite formarea unor specialiști bine pregătiți, capabili să răspundă cerințelor actuale ale sistemului de sănătate și ale pieței muncii”, transmit reprezentanții universității sucevene.
-	Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava a cumpărat sediul unei bănci din Botoșani, pentru o extensie. Rectorul Mihai Dimian: Oportunitățile	edupedu.ro 09.02.26 agerpres.ro 07.02.26 monitoruldestiri.ro 07.02.26 eueducenter.ro 07.02.26	-	Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava (USV) a cumpărat sediul unei bănci din Botoșani, pentru a dezvolta o extensie, a declarat pentru Agerpres rectorul Mihai Dimian. „Sper că viitorul acestor două județe este în a colabora și a crea o regiune puternică în România”, a anunțat Dimian. Rectorul a afirmat că extensia de la Botoșani pe care o numește „tot universitate” va fi tot una „comprehensivă, adică va avea programe din mai multe arii de studiu: zona socio-umană, zona inginerescă, tehnică,

	transfrontaliere cu Ucraina și cu Republica Moldova sperăm să nu se transforme în oportunități de apărare, deși am avut proiecte și cu laboratorul de cercetare al armatei americane, deci avem expertiză și în această zonă		zona medicală, zona de pregătire a personalului didactic și în această zonă probabil și Facultatea de Educație Fizică și Sport va fi implicată cu un program”. „Poate cuvântul extensie nu este cel mai potrivit în legătură cu planurile noastre acolo, dar acesta este momentan cadrul legal. De ce zic că nu este cel mai potrivit? Pentru că de multe ori extensia a fost gândită strict la nivelul de program de studiu. Mergi acolo și faci un program de studiu. Adică ai studenți, cât ai studenți, cât nu, ai plecat. Și cred că modul în care am procedat arată că ne dorim mult mai mult de atât. Ne dorim un parteneriat cu comunitatea din zonă, ne dorim o dezvoltare pe termen lung, nu o situație pe moment, ca o oportunitate, încasăm banii pe studii și am plecat de acolo. Drept urmare, nu am venit prima dată cu programa. Am venit cu o investiție în achiziția unui imobil care oferă condiții, zic eu, bune de studiu. Am venit cu un parteneriat alături de Inspectoratul Școlar Județean pentru a extinde baza didactică”, a declarat Dimian pentru agenția de presă citată. Rectorul Mihai Dimian a precizat că, „foarte important, pentru a identifica locuri de cazare, ne orientăm nu doar către municipiul Botoșani, ci către întregul județ. Venim cu un centru de Cercetare în care încercăm să punem în evidență atuurile județului Botoșani și mai ales oportunitățile de colaborare transfrontalieră pe care le are acest județ atât cu Ucraina, cât și cu Republica Moldova. Sperăm ca ele să nu se transforme în oportunități de apărare, ci în oportunități de dezvoltare, dar indiferent de situație – și pot să vă spun și personal am avut proiecte și cu Laboratorul de cercetare al Armatei americane, deci avem expertiză și în această zonă, dar important este să vedem aceste posibilități de colaborare, de dezvoltare”. „Drept urmare venim cu un plan care este un plan pe termen mediu și lung, în care construim cu răbdare – aici îi rugăm și pe tinerii din Botoșani și poate familiile lor să fie alături de noi în acest plan, pentru a construi cu răbdare ceea ce este nevoie acolo”, a continuat acesta. Rectorul Universității Ștefan cel Mare din Suceava a anunțat că prima admitere la extensia din Botoșani va avea loc în anul universitar 2027-2028, după ce procesul de acreditare și autorizare va fi parcurs. „Avem acum 20 de programe discutate cu colegii din universitate, programe care funcționează în universitatea noastră. Vom testa în rândul elevilor din clasa a X-a, a XI-a, a XII-a să vedem dacă ar fi interesant să studieze în acele programe și să o facă în municipiul Botoșani. Și, după care, 10 dintre ele le vom selecta și vom parcurge procesul de autorizare.
--	---	--	--

				În acest an, 2026, ne dorim să finalizăm acest proces, astfel încât la admiterea din vara anului 2027 să venim cu această ofertă. Sigur că trebuie gândit într-un context comun și inițiativa noastră este, dacă doriți, și o dorință de a cataliza resursele pe care le avem în cele două județe într-un scop comun. Sper că viitorul acestor două județe este în a colabora și a crea o regiune puternică în România”, a adăugat Mihai Dimian. Achiziția sediului a costat universitatea 5,2 milioane de lei. Clădirea are o suprafață construită desfășurată de 4.384,47 metri pătrați, transmite Agerpres. Cele mai importante declarații ale rectorului USV, Mihai Dimian, acordate Agerpres: „Foarte important, pentru a identifica locuri de cazare, ne orientăm nu doar către municipiul Botoșani, ci către întregul județ. Venim cu un centru de Cercetare în care încercăm să punem în evidență atuurile județului Botoșani și mai ales oportunitățile de colaborare transfrontalieră pe care le are acest județ atât cu Ucraina, cât și cu Republica Moldova. Sperăm ca ele să nu se transforme în oportunități de apărare, ci în oportunități de dezvoltare, dar indiferent de situație – și pot să vă spun și personal am avut proiecte și cu Laboratorul de cercetare al armatei americane, deci avem expertiză și în această zonă, dar important este să vedem aceste posibilități de colaborare, de dezvoltare. [...]
Aurel Bîrliba	Program extins în luna februarie la complexul de natație și kinetoterapie	antena3suceava.ro 02.02.26 suceava.robo-stiri.ro 29.01.26 info-suceava.com 30.01.26 monitorulsv.ro 29.01.26 obiectivdesuceava.ro 29.01.26 vivafm.ro 29.01.26 ziaruldepenet.ro 29.01.26 newsbucovina.ro 29.01.26	-	În luna februarie Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava își extinde programul de acces al publicului în cadrul Complexului de Natație și Kinetoterapie. Cei interesați vor putea participa la cursuri de înot de inițiere și performanță, dar vor avea acces și la saună și aquagym. Complexul de Natație și Kinetoterapie din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava își ține ușile deschise mai mult timp pentru public în luna februarie, cu ocazia „Lunii comunității”. Sucevenii care doresc să practice înotul în cadrul Complexului de Natație vor fi îndrumați de instructori acreditați. Printre beneficiile înotului identificate de specialiști amintim tonifierea musculară mai aprofundată față de alte sporturi, dar și reducerea stresului și anxietății. De luni până vineri, adulții și copiii de peste 4 ani vor avea acces la bazin în intervalele orare 06:00-14:00 și 20:00-21:00, iar sâmbăta între orele 07:00-09:00 și 17:00-19:00. Conform conducerii universității „Luna comunității” reprezintă un mod al instituției de a fi prezentă în viața comunității locale și de a ajuta la dezvoltarea regională.

		suceavalive.ro 29.01.26		
		news.yam.ro 29.01.26		
		ducatulbukowina.ro 29.01.26		
Oana Nuțu	Taxele de studii ale USV pentru anul următor, majorate cu rata inflației	obiectivdesuceava.ro 06.02.26	-	„Propunerea noastră a ținut cont de mai multe aspecte: rata inflației decembrie 2025 / decembrie 2024 (și se poate observa că rata medie de creștere a taxelor a fost exact 9,7%, cât rata inflației), de ofertele existente pe piață (s-au analizat taxele de la 12 universități, 9 de stat și 3 private). Oferta rezultată pentru fiecare program în parte este avantajoasă pentru viitorii candidați, compa-rativ cu a altor univer-sități”, a explicat rectorul Mihai Dimian. Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a aprobat majorarea taxelor de școlarizare valabile pe durata normală a întregului ciclu de studii pentru studenții înmatriculați în anul I, începând cu anul universitar 2026-2027. Decizia a fost luată ținând cont de rata inflației și de ofertele altor universități din țară. Noile taxe sunt mai mari cu sume între 300 și 500 lei/an la licență și între 200 și 500 lei/an la masterat. Au rămas neschimbate taxele pentru programele mai noi, și anume Medicină și Cinematografie, fotografie, media, care sunt și cele mai mari din oferta de școlarizare a USV, de 9.500 lei/an, respectiv 9.000 de lei/an. De asemenea, nu au suferit modificări taxele la specializările de licență Calculatoare, Silvicultură ID. „În ce privește taxele de studii pentru studenții care vor fi admiși la studii în această vară, legea nu prevede vreo limitare în privința taxei. Propunerea noastră a ținut cont de mai multe aspecte: rata inflației decembrie 2025 – decembrie 2024 (și se poate observa că rata medie de creștere a taxelor a fost exact 9,7%, cât rata inflației), de ofertele existente pe piață (s-au analizat taxele de la 12 universități, 9 de stat și 3 private). Oferta rezultată pentru fiecare program în parte este avantajoasă pentru viitorii candidați, comparativ cu a altor universități”, a explicat rectorul Mihai Dimian. Acesta a completat informația corelând salariul minim lunar brut pe economie, care va crește de la 1 iulie la 4.325 lei, de la 4.050 lei în prezent, cu taxa medie anuală a USV, care va fi de 4.324 lei. „Adică salariul minim brut pe lună reprezintă taxa medie de studii pentru un AN!! Am avut mai multe întâlniri cu studenții, am discutat aceste aspecte și cred că avem parte de o înțelegere comună, profesori și studenți, pentru a nu crește taxele celor existenți și pentru a veni pe piața admiterii
		newsmoldova.ro 06.02.26		
		kanald.ro 04.02.26		
		epitesti.ro 03.02.26		
		arges.robo-stiri.ro 01.02.26		
		cronicaromana.net 03.02.26		
		puterea.ro 03.02.26		

				cu o ofertă ajustată (în medie) doar cu rata inflației, avantajoasă pentru viitorii studenți”, a conchis rectorul USV. Așadar, tinerii care vor ocupa locuri cu taxă și vor începe studiile universitare de licență în toamna acestui an vor avea de achitat 4.900 lei/an la specializarea Drept, 4.700 lei/an la Drept european și internațional, 4.200 lei/an la Administrație publică, Finanțe și Bănci, Management, Educație fizică și sportivă, Inginerie produselor alimentare, Calculatoare, Sisteme electrice, Inginerie mecanică, Asistență Socială, specializările de la Facultatea de Litere, Silvicultură. La Facultatea de Medicină și Științe Biologice taxele de studii vor fi de 4.200, 4.500, 5.200, 5.500 lei, respectiv 9.500 lei la specializarea Medicină, iar la Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației taxele vor fi de 4.400 lei/an pentru cele două specializări de licență. La masterat taxele încep de la 4.200 lei/an și urcă până la cel mult de 5.300 lei/an, iar la doctorat costul anual va fi de 5.500 lei. Creșterea costurilor per student, majorarea cheltuielilor cu utilitățile și investițiile în tehnologie au dus la creșterea taxelor de studii în mai multe universități de stat din țară. Unele au adoptat hotărârile de senat prin care sunt majorate taxele de școlarizare, în timp ce altele vor anunța aceste modificări în perioada următoare. Legea votată de Parlament în 2024 obligă universitățile ca taxele de școlarizare să le fie comunicate candidaților din timp și să nu poată fi modificate de instituțiile de învățământ superior pe perioada unui ciclu de studii, pentru aceeași promoție de studenți. Taxele pot fi actualizate doar cu rata inflației. Conform Legii, la studenții aflați la studii taxa se poate mări cu rata inflației de la data începerii ciclului de studii. Spre exemplu, pentru studenții care vor intra la anul în anul IV, se poate mări cu 24%, la studenții care vor intra în anul II cu 9,7% (rata decembrie 2025 – decembrie 2024), sau 7,3% (rata medie a inflației pe 2025 – aici legea e cumva neclară). Important de precizat că USV nu a mărit taxele de studii pentru studenții aflați la studii, deși această posibilitate este prevăzută de lege. În ceea ce privește costurile de cazare în căminele studențești ale Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, tarifele valabile începând din toamna acestui an sunt ușor mai mari, creșterea fiind de 10-50 de lei/lună. Mai exact, locurile de cazare din căminele 1, 2 și 3 vor costa între 300 și 540 lei lunar, iar pentru căminele 4, 5, 6 și 8 (noul cămin cu peste 800 de locuri din campusul de la Moara) tarifele vor fi situate între 370 și 590 lei/loc/lună.
--	--	--	--	---

Oana Nuțu	Cu un șantier imens, în valoare de 350 milioane de lei, USV este nevoită să scoată bani din ”pușculiță”, dar și să contracteze o linie de credit în acest an	obiectivdesuceava.ro 02.02.26 newsmoldova.ro 02.02.26	-	În a doua jumătate a acestui an ar urma să fie finalizate cele cinci clădiri care vor asigura infrastructura educațională din campusul II, investiții realizate cu fonduri din PNRR, iar USV trebuie să asigure o cofinanțare de 50 de milioane de lei. „Va fi un an foarte greu, dar ne vom preocupa încontinuu, așa cum am făcut și anul trecut, și am încredere că vom reuși să depășim toate provocările, deși va fi foarte greu. Anul trecut s-au suspendat jumătate din proiectele PNRR din țară, s-au reziliat sau suspendat 20 din cele 28 de campusuri duale, și noi am mers cu toate proiectele PNRR din campusul II mai departe. Dar a fost foarte greu”, a explicat rectorul Mihai Dimian. Dezvoltarea campusului universitar de la Moara al Universității „Ștefan cel Mare” Suceava nu a luat pauză nici din cauza sezonului rece, nici din lipsă de fonduri, astfel că lucrările la multiplele obiective de investiții mențin un ritm bun. În acest an ar urma să fie finalizate cele cinci clădiri care vor asigura infrastructura educațională din campusul II – Centrul de învățământ în domeniul electric, electro-mecanic, mecanic și Centrul de învățământ în domeniul mecanic, cantina studențească, Terenul de sport multifuncțional și Casa de Cultură a Studenților, dar și căminul studențesc cu peste 800 de locuri. La un total de 350 de milioane de lei investiții, USV trebuie să asigure o cofinanțare de 50 de milioane de lei, în condițiile în care anul 2026 este unul de austeritate și sunt anunțate măsuri drastice în învățământul universitar pentru reducerea deficitului bugetar, deși conducerea universității a adoptat încă de anul trecut o atitudine cumpătată pentru a se încadra în buget. Se anunță un an foarte greu din punct de vedere financiar, iar pentru a asigura finalizarea lucrărilor de investiții USV este nevoită să folosească bani din „pușculiță” – economiile cumulate din anii anteriori, care permit angajarea în cofinanțări la proiecte sau investiția în imobile sau dotări, însă pentru utilizarea lor este nevoie de aprobarea Ministerului Educației sau Ministerului de Finanțe – dar și să apeleze la o linie de credit. „Anul acesta va fi o mare provocare, pentru că banii pe care ne bazam pe cofinanțarea proiectelor imense din campusul II erau din economii (sold), iar guvernul nu prea vrea să ne dea voie să le folosim în acest an, pentru că le creștem deficitul ... Avem nevoie de vreo 50 de milioane de lei suplimentar în acest an pentru proiecte ce totalizează 350 milioane de lei. Ne bazăm că vreo 30 de milioane de lei luăm din economii și mai am varianta creditului – și am cerut aprobare și pentru credit. Eu am linia de credit de 20 de milioane de lei contractată, dar dacă nu-mi dau
-----------	--	---	---	---

				aprobare în acest an, atunci nu o pot folosi decât tot temporar, adică până pe 31 decembrie 2026 trebuie să pun banii înapoi. Deci noi ne-am pregătit și am fi acoperiți. S-ar putea să nu fie nevoie chiar de 50 de milioane. Însă, s-ar putea să primim numai 10 milioane de lei aprobare din sold și, atunci, o să avem griji mari. Dar vom vedea pe parcurs ce soluții găsim. Oricum, va fi un an foarte greu, dar ne vom preocupa încontinuu, așa cum am făcut și anul trecut, și am încredere că vom reuși să depășim toate provocările, deși va fi foarte greu. Anul trecut s-au suspendat jumătate din proiectele PNRR din țară, s-au reziliat sau suspendat 20 din cele 28 de campusuri duale, și noi am mers cu toate proiectele PNRR din campusul II mai departe. Dar a fost foarte greu”, a explicat rectorul Mihai Dimian. Obiectivele din campusul de la Moara, cu finanțare prin PNRR, ar urma să fie finalizate în luna august, la un an și jumătate de la startul lucrărilor, ceea ce ar fi cu adevărat o performanță în condițiile în care astfel de proiecte ajung să se întindă pe o perioadă de 3 sau 4 ani. Următoarea investiție de anvergură pe care USV o va face urmărește asigurarea accesibilității, mobilității interne și organizarea funcțională a spațiilor exterioare, pentru asigurarea funcționalității campusului II. Obiectivul de investiții ”Sistematizare verticală, mobilitate și transport (amenajări exterioare, circulații carosabile, pietonale, VELO) – Campus II Moara” are o valoare de peste 4,3 milioane de euro, iar finanțarea va fi asigurată din venituri proprii, buget și alte surse legal constituite.
-	Investiție strategică de 1 milion de euro la Universitatea Ștefan cel Mare Suceava într-un laborator de testare pentru industria auto	telem.ro 01.02.26 news.yam.ro 01.02.26	-	Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava pregătește o achiziție importantă de echipamente tehnice necesare dezvoltării unei camere semianecoice și a unui laborator modern de compatibilitate electromagnetică. Investiție strategică de 1 milion de euro la Universitatea Ștefan cel Mare Suceava într-un laborator de testare pentru industria auto Scopul acestei investiții este implementarea în bune condiții a proiectului „Inovație în proiectarea, testarea și certificarea sistemelor inteligente folosite în industria automotive (ISACert)”, un proiect care vizează creșterea siguranței și performanței tehnologiilor folosite în mașinile moderne. Proiectul are o alocare financiară de 1 milion de euro iar data limită de depunere a ofertelor este 3 martie 2026. O cameră semianecoică este un spațiu special construit, izolat de influențele externe, în care se pot testa echipamente electronice fără interferențe. Practic, este un mediu controlat în care se verifică dacă

				sistemele electronice nu sunt afectate de câmpuri electromagnetice puternice si nu emit interferențe care pot perturba alte sisteme. În industria auto, unde mașinile sunt din ce în ce mai „inteligente”, sisteme de asistență, senzori, comunicații, electrificare, astfel de teste sunt esențiale pentru siguranță și omologare. Pentru ca laboratorul să funcționeze la standarde internaționale, vor fi cumpărate mai multe sisteme și aparate specializate, toate certificate oficial pentru acuratețea măsurătorilor. Printre acestea se numără echipamente pentru dezvoltarea completă a camerei semianecoice, antene și senzori care măsoară câmpurile electrice și magnetice, sisteme pentru testarea imunității radiate, adică rezistența echipamentelor la radiații electromagnetice, surse de tensiune puternice, necesare simulării condițiilor reale dintr-un vehicul, sisteme optice și video care permit monitorizarea și transmiterea datelor din interiorul camerei fără a perturba testele, instrumente de măsură de mare precizie, precum multimetre și sarcini electrice pentru frecvențe radio, software specializat care coordonează toate aceste teste. Acest laborator de ultimă generație va fi comparabil cu cele utilizate de marii producători auto internaționali. Prin acest proiect Universitatea Ștefan cel Mare urmărește creșterea performanțelor testelor de imunitate radiată, obținerea unor rezultate precise și recunoscute la nivel internațional, sprijinirea cercetării și inovării în domeniul automotive și reducerea dependenței de laboratoare din străinătate pentru testare și certificare.
Aurel Bîrliba	Cum folosesc studenții inteligența artificială pentru a învăța?	antena3suceava.ro 02.02.26	-	Studenții Universității „Ștefan cel Mare” Suceava încheie prima sesiune de examene din acest an. Pentru mulți este o experiență stresantă, dar pentru cei care s-au pregătit din timp nu reprezintă o provocare. Inteligența Artificială își face și ea loc în pregătirea studenților pentru sesiune, devenind din ce în ce mai întâlnită Prima sesiune de examene a Universității „Ștefan cel Mare” Suceava din acest an este aproape de final. Studenții sunt obosiți, dar ușurați că vor lua o pauză de la stresul examenelor. O echipă Antena 3 Suceava a mers în teren pentru a-i întreba pe studenți cum arată sesiunea pentru ei și cum folosesc Inteligența Artificială în pregătirea lor academică. Conform calendarului academic al USV, sesiunea, cu tot cu cea de restante, se va încheia pe data de 15 februarie. Studenții vor avea parte de o vacanță intersemestrială de o săptămână, până să revină la cursuri pe data de 23.

Jupanu	Lege și educație	jupanu.ro 07.02.26	-	Cazul dramatic din județul Timiș, în care trei minori au fost implicați în uciderea unui adolescent de 15 ani, a reaprins o dezbatere intensă în spațiul public privind răspunderea penală a copiilor. Printr-o petiție semnată de foarte multă lume se cere să nu mai fie un prag de vârstă pentru răspunderea penală în cazul fapte foarte grave, prag care în România este de 14 ani. În acest context, psihologul Doina Schipor, conferențiar universitar doctor în cadrul Universității <Ștefan cel Mare> din Suceava, a oferit perspectiva sa asupra implicațiilor psihologice și sociale ale unei eventuale modificări a vârstei răspunderii penale: „Dacă ne gândim, așa, la nivel absolut, sunt niște copii, de fapt, sunt niște copii care, în plus, trec printr-o perioadă de schimbări puternice atât la nivelul sistemului nervos, cât și la nivel fizic, în general, însă, dincolo de asta, gravitatea faptelor cere probabil o reconsiderare, pentru că, într-adevăr, dacă e doar să ne raportăm empatic la ce se întâmplă prin școli, nu numai în situația despre care discutăm acum, dar, în general, pentru că mi se pare că ne întâlnim de multe ori să discutăm exact despre aceste probleme de violențe care apar la vârste din ce în ce mai scăzute în școli, acolo e nevoie. Într-adevăr, această măsură legislativă, această pedeapsă, ea nu ajunge la acești copii, nu sunt ei informați despre lucrurile acestea. Dar, prevenția ar avea, într-adevăr, un efect. Adică, ar trebui să existe politici educaționale antiviolențe mai evidente în școli, în așa fel încât copiii să fie informați despre efectele faptelor lor, dar, pe de altă parte, nu numai despre pedeapsă este vorba aici, în această intervenție, ci mai mult despre lucrul cu dezvoltarea morală a copilului, cu dezvoltarea psiho-socială a lui. Mă refer aici foarte mult la empatie, la a construi relații și între ei, și cu ei, între adulți și copii, mai ales că sunt în perioada adolescenței, care e o perioadă mai dificilă în raport cu celelalte perioade de dezvoltare. Aici, cred că e nevoie, și cred că toate aceste evenimente care apar... Am discutat despre evenimentul de la Vicov, de la noi, am discutat despre acel film despre adolescență, iată, acum discutăm despre acest caz...Toate sunt semnale, sunt semnale pe care le primim de la felul în care se dezvoltă societatea și suntem noi, adulții, responsabili pentru felul în care se dezvoltă societatea, iar instrumentul pe care îl avem nu este doar legea, este și legea, e foarte importantă, dar este și educația. (Gazeta Sporturilor a realizat o anchetă și a descoperit că băiatul de 13 ani care a ucis era legitimat la un club de fotbal din județul Timiș. Antrenorul lui a spus că era un băiat foarte violent, iar pedepsele pe care i le aplica nu aveau efect). Antrenorul nu e responsabil, el a făcut ce putea el să facă în dreptul lui, însă aici e vorba de un cumul de factori, aș putea

				spune un cumul de vulnerabilități pe care le poate aduna un copil. Și este vulnerabilitatea biologică, da, într-adevăr, poate e vorba de un sistem nervos care este un pic mai puțin echilibrat, e moștenit, să zicem că aici nu e vina lui și nici a celor din jurul lui, însă ceilalți factori sunt factori care vin și dinspre familie, dinspre societate, dinspre școala care permite, dinspre mass-media care transmite și promovează modele de violență, dinspre rețelele sociale unde ești liber să te manifesti cum vrei și asta îți întărește un anumit tip de comportament violent... un cumul de factori de risc care construiesc această structură de personalitate pe care nu ne-o dorim. De aceea e nevoie să ne responsabilizăm cu toții acolo unde suntem, în jurul nostru. Poate chiar, nu știu, în rolul pe care îl avem uneori nu neapărat de părinți, de profesori, de consilieri școlari, ci chiar și de vecini, și de persoane care asistă pe stradă la astfel de situații care implică violență și să nu rămânem pasivi și neimplicați. Să conștientizăm că avem fiecare un rol”.
-	Întâlnire cu metafizica și sensibilitatea contemporană: Gelu Vlașin la Suceava	monitorulsv.ro 01.02.26	-	Joi, 30 ianuarie 2026, în Sala de lectură „Emanuel Diaconescu” a Bibliotecii Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, a avut loc lansarea romanului „Transbordare”, semnat de scriitorul bistrițean Gelu Vlașin, unul dintre autorii remarcabili ai generației anilor 2000. Deschiderea manifestării culturale a fost realizată de poetul și eseistul Alexandru Ovidiu Vintilă, președintele Societății Scriitorilor Bucovineni și redactor-șef al prestigioasei reviste Bucovina literară. Acesta a subliniat că avem onoarea de a participa la lansarea unei cărți semnate de un scriitor din propria sa generație – „unul dintre puținii, dacă nu singurul, care a fost întâmpinat la debut de însuși Nicolae Manolescu, președintele Uniunii Scriitorilor din România”. Moderatorul manifestării l-a recomandat totodată publicului pe Gelu Vlașin drept un autor cu experiență remarcabilă, a cărei prezență se simte în paginile romanului Transbordarea, apreciat atât de critică, cât și de cititori. Cartea a fost publicată în 2025 la Editura pentru Artă și Literatură, o editură nou-înființată care s-a impus rapid pe piața românească și a avut o prezență notabilă la Târgul de carte Gaudeamus din toamna anului trecut. Cuvântul a fost apoi luat de prof. univ. dr. Elena Brândușa Steiciuc, prezentă la prezidiu, care a salutat publicul și a apreciat că lansarea acestui roman va marca cititorii. Ea a subliniat că Gelu Vlașin și-a început activitatea literară ca poet, influențat de lecturile sale în psihologie și psihanaliză, și a remarcat modul echilibrat în care autorul își structurează romanul, realizând incursiuni în realitatea românească de

				la începutul anilor 2000 până în prezent. Potrivit acesteia, autorul creează un spațiu magic al copilăriei, încărcat de energii pozitive și negative, împletite într-o scanare atentă a mediului social românesc. Tehnica narativă a lui Vlașin alternează armonios prezentul cu trecutul și cu incursiuni onirice, construind personaje tinere – Ștefan, Clara și Fabian – cu o familiaritate autentică pentru limbajul și preocupările adolescenților. Scriitorul surprinde esențialul printr-o aplecare metafizică, descoperind miezul ascuns al realului. Unul dintre centrele simbolice ale romanului este meteoritul – piatra din Lună – unde bunica Pelaghia trăiește cu mentalul profund arhaic al românilor din secolul al XIX-lea. Tinerii, membri ai „Clubului Ciudaților” – termen folosit pentru a evidenția unicitatea lor – se remarcă printr-o particularitate aparte, asemenea artiștilor renumiți. Romanul se distinge prin claritate, profunzime și lipsa emfazei sau melodramei. Criticul literar Isabel Vintilă a remarcat că scrierea lui Vlașin pare simplă și fluentă, dar este, de fapt, extrem de lucrată, fiecare text fiind revizuit atent, cu renunțarea la detalii neesențiale. Isabel Vintilă a identificat în Transbordare o dimensiune suprarealistă: personajele trăiesc într-o lume proprie, iar autorul transmite ideea că nimic nu este întâmplător în viață. „Cine ne însoțește pe parcursul vieții nu este alături de noi din întâmplare [...] momentele fericite sau nefericite se petrec cu voia sau îngăduința Divinității”, a subliniat criticul. Romanul descrie o lume nouă, străină autorului, care interferează cu cea veche, „cu pasaje desprinse din spațiul oniric” și imagini extrase „din propriul subconștient, într-o stare de semitrezire”. Volumul conține „pilule lirice” și o simbolistică variată – piatra, apa, focul, cerul – asociate cu propria devenire a autorului. În esență, este vorba despre romanul unei deveniri, ce poate fi citit social, autobiografic sau ca o poveste a regăsirii de sine. Alexandru Ovidiu Vintilă a reiterat că Transbordare este, în primul rând, un roman al regăsirii, în care latura poetică a autorului se prelungește în portretizarea personajelor. A insistat asupra bunicii Pelaghia, „mamă a mamelor, așa cum apare în picturile lui Victor Brauner – mama-mată – și, în credința ortodoxă, Maica Domnului”. Volumul explorează și fețele unei lumi marcată de destrămare, suferință, deziluzie, traumă, înstrăinare și sentimentul de prizonierat. În același timp, este și un bildungsroman – o anamneză fină a devenirii personajului, apropiată ca viziune de cea a lui Nicolae Steinhardt. [...]
--	--	--	--	---

Adelina Talpalariu	Suceava va găzdui trei olimpiade școlare naționale	monitorulsv.ro 29.01.26	-	Ministerul Educației a publicat calendarele olimpiadelor naționale și concursurilor școlare din acest an școlar. Potrivit documentului, județul nostru va fi gazdă pentru trei olimpiade și mai multe concursuri naționale, competiții ce vor antrena sute de elevi și profesori din toată țara. Olimpiadele naționale de Limba polonă maternă, Limba germană modernă și Astronomie și Astrofizică se vor desfășura în această primăvară la Suceava, pe lângă alte concursuri naționale. Prima olimpiadă programată este etapa națională de Limba polonă maternă pentru clasele V-XII, din intervalul 5 – 8 martie, organizată în mod tradițional la Suceava, în parteneriat cu Uniunea Polonezilor din România. Urmează Naționala de Limba Germană Modernă, pentru clasele VII-XII, din perioada 28 martie – 2 aprilie, iar în luna mai va fi organizată Astronomie și Astrofizică, din intervalul 5 – 9 mai 2026, competiție organizată pe 4 categorii: juniori 1 și 2, seniori 1 și 2. Concursuri naționale, cu finanțare de la minister Cât privește concursurile naționale, Suceava figurează în calitate de organizator și gazdă pentru următoarele evenimente: Concursul „Istoria și tradițiile ucrainenilor”, pentru clasele V-XII, 22 – 24 mai 2026 și Concursul Național de Interpretare Muzicală „Lira de aur”, pentru clasele V-XII, 27 – 30 mai 2026. Cele două concursuri menționate vor primi finanțare din partea Ministerului Educației. Concursuri fără finanțare Alte concursuri naționale, organizate la Suceava, însă fără finanțare din partea ministerului, sunt: Concursul Național de Fizică, Astronomie și Astrofizică „Marin Dacian Bica”, ianuarie 2026; Concursul Național de Știință și Tehnologie „Rosef”, octombrie – noiembrie; Comunicări Științifice pentru Elevi și Profesori „Evrika – Cygnus”, septembrie. Pregătirea și selecționarea loturilor naționale, la Suceava De asemenea, potrivit Ministerului Educației, la Suceava se vor desfășura activități de pregătire și selecționare a loturilor naționale pentru participarea la olimpiadele internaționale, după cum urmează: limba engleză, lotul restrâns pentru olimpiadă internațională, din 27 – 31 august 2026; astronomie și astrofizică, lot largit juniori și seniori largit pentru olimpiadă internațională, 14- 21 iulie, la Universitatea „Ștefan cel Mare”; astronomie și astrofizică, lot restrâns juniori și seniori restrâns pentru olimpiadă internațională, 22-30 august 2026, la Universitatea
-----------------------	--	----------------------------	---	---

				„Ștefan cel Mare” Suceava; creativitate științifică – lot seniori pentru olimpiadă internațională, 14-19 iulie, la Universitatea „Ștefan cel Mare”.
-	Psihologa Doina Schipor: Interzicerea rețelelor de socializare pentru copii după modelul altor țări ar putea genera apariția ”efectului fructului oprit”	radiotop.ro 28.01.26	-	Psihologa Doina Schipor consideră că o lege care să blocheze accesul copiilor la rețelele de socializare „este o lege care ar putea să ajute și cu siguranță este bună, ar putea avea efect pozitiv în acest sens, dacă știm că ea chiar poate fi aplicată”. În Australia, copiii până la vârsta de 16 ani au interzis pe rețelele de socializare, iar Parlamentul Franței a votat săptămâna acesta pentru blocarea accesului copiilor de până la 15 ani la aceste rețele. În cazul Franței, decizia nu este definitivă. Doamna Schipor, conferențiar universitar doctor la Universitatea <Ștefan cel Mare> din Suceava, avertizează, însă, asupra riscului apariției „efectului <fructului oprit>”, care „va genera o dorință mai mare a copiilor, a adolescenților de a accesa acest segment, care nu este accesibil sau permis de către adulți”. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, Doina Schipor a subliniat că o astfel de lege trebuie însoțită de educație și conștientizare. A explicat psihologa: „Ea, sigur, e o lege bună, dar ar trebui gândită în paralel cu aceste măsuri de pregătire, de educare a generațiilor tinere pentru accesarea acestor rețele sociale, conștientizarea efectelor...”. Potrivit doamnei Schipor, deși există beneficii în folosirea acestor platforme de social media, „sunt și aspecte nocive, toxice pentru dezvoltarea copilului”, motiv pentru care minorilor ar trebui să li se explice de ce accesul le este limitat și să li se ofere „alternative mai ușoare, mai simple”, adaptate vârstei lor.
-	Psihologa Doina Schipor, despre controalele tot mai dese ale polițiștilor în școlile și în apropierea școlilor sucevene: Elevii știu deja unde se găsesc substanțele interzise, iar controalele sunt firești și de dorit să se întâmple	radiotop.ro 28.01.26	-	Potrivit psihologului Doina Schipor, „dacă am face un sondaj de opinie, dar un sondaj anonim printre elevi, am afla foarte ușor că ei sunt clar informați despre faptul că aceste substanțe interzise sunt accesibile, unde sunt accesibile, cum sunt accesibile, în școli, în preajma școlilor, în locurile pe care ei probabil deja le știu”. Declarația doamnei Schipor, conferențiar universitar doctor la Universitatea <Ștefan cel Mare> din Suceava, a fost făcută în cadrul unei intervenții telefonice la Radio Top, întrebată dacă acțiunile de control tot mai dese efectuate de polițiști în școli și în zonele din jurul unităților de învățământ din județul Suceava sunt folositoare. La unele dintre aceste acțiuni au participat și câini special antrenați pentru depistarea substanțelor interzise. A punctat psihologa: „Sunt firești și sunt de dorit să se întâmple”. Potrivit doamnei Schipor, astfel de acțiuni nu ar avea cum amplifica curiozitatea elevilor. A spus aceasta: „Nu mai avem cum să le stărnim și

				mai mult curiozitatea, pentru că ei deja știu despre lucrurile acestea”. În opinia sa, intervenția autorităților este necesară pentru a „nu mai exista atât de multă disponibilitate a acestor substanțe în jurul școlilor”. Psihologa a subliniat importanța protejării dezvoltării copiilor și adolescenților: „Simt că avem generații pe care trebuie să le creștem sănătos. Avem nevoie de generații bune în societatea noastră și e păcat că accesul acesta atât de facil la substanțe creează riscul de a deturna o dezvoltare normală spre altceva, așa cum vedem”, a spus doamna Schipor.
-	Colegiul Medicilor Suceava, mulțumiri adresate USV pentru implicarea în campania de informare privind vaccinarea	radiotop.ro 28.01.26	-	Colegiul Medicilor Suceava anunță continuarea, și în acest an, a campaniei județene de informare privind beneficiile vaccinării, un demers dedicat promovării unei informări corecte și responsabile a populației. Reprezentanții instituției subliniază importanța colaborării cu mediul academic, mulțumind Universității <Ștefan cel Mare> din Suceava pentru sprijinul acordat în desfășurarea acestei inițiative. Parteneriatul este cu atât mai relevant cu cât „în cadrul universității funcționează Facultatea de Medicină și Științe Biologice, un pilon important al formării viitorilor specialiști în domeniul sănătății”, transmit reprezentanții CMS. Campania, cu sloganul <Întreabă-ți medicul despre vaccinare>, se desfășoară la nivelul județului și „are un caracter strict informativ”, subliniază Colegiul Medicilor Suceava. Colegiul mai transmite: „Încurajăm toți cetățenii ca atunci când au nelămuriri sau întrebări legate de vaccinare să discute cu medicul – cea mai sigură sursă de informații medicale corecte și personalizate”.